
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

     Verbale N° 3             del          27          GIUGNO          2022 

    DELIBERAZIONE N°   62/CA              del          27          GIUGNO          2022 

 

OGGETTO: Accordo Stato-Regione del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di 

adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali.  

Progetto esecutivo n. 808 – aprile 2022 “Ripristino erosione spondale e 

funzionalità idraulica del fosso della Boilana e Torrente Marroggia in loc. 

Crocemarroggia nel Comune di Spoleto”. Importo finanziamento € 

144.157,65 – CUP: E38H22000040002. 

Approvazione progetto esecutivo. 

 

 

 

 

 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: 
 

Accordo Stato-Regione del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di 

adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali.  

Progetto esecutivo n. 808 – aprile 2022 “Ripristino erosione spondale e 

funzionalità idraulica del fosso della Boilana e Torrente Marroggia in loc. 

Crocemarroggia nel Comune di Spoleto”. Importo finanziamento € 

144.157,65 – CUP: E38H22000040002. 

Approvazione progetto esecutivo. 

 
 

 
 
 

PREMESSO CHE 
 

- la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.2529 del 11/03/2022 ha preso atto 

dell’elenco di interventi per la prevenzione del rischio idrogeologico nell’ambito dell’Accordo Stato-

Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 

azioni adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali”, tra cui il progetto di Ripristino 

erosioni spondali e funzionalità idraulica del Fosso della Boilana e torrente Marroggia in loc. 

Crocemarroggia nel Comune di Spoleto per un importo disponibile per l’annualità 2022 (quota 
mutuo) di € 144.157,65; 

- la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.3139 del 29/03/2022 ha impegnato la 

somma di € 144.157,65; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime 

di delega amministrativa ai sensi dell’art. 31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i.; 

- per gli interventi di propria competenza l’ufficio tecnico del Consorzio sta avviando la progettazione 

esecutiva “Ripristino erosioni spondali e funzionalità idraulica del Fosso della Boilana e torrente 

Marroggia in loc. Crocemarroggia nel Comune di Spoleto”, per un importo totale di € 144.157,65; 
- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime 

di delega amministrativa ai sensi dell’art. 31/bis della Legge Regionale n. 3/2010 e s.m.i. per i 

seguenti interventi: 

 

 
 

- la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 3139 del 29/03/2022: 

 ha approvato il cronoprogramma di spesa; 

 ha impegnato la somma di € 144.157,65 a favore, tra gli altri, del Consorzio della Bonificazione 

Umbra; 

 ha dato atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 2529 del 11/03/2022 sono state stabilite 

le modalità procedurali e di attuazione per la concessione dei contributi per l’attuazione del 
Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio 

idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- i tecnici consortili incaricati hanno proceduto alla redazione del Progetto Esecutivo n. 808 – aprile 

2022 “Ripristino erosione spondale e funzionalità idraulica del fosso della Boialana e torrente 



Marroggia in loc. Crocemarroggia nel Coomune di Spoleto”. Importo finanziamento € 144.157,65 - 

CUP E38H22000040002; 

- di seguito all’approvazione del progetto, il Consorzio può procedere all’invio del medesimo alla 

Regione Umbria, affinché possa essere attivata l’istruttoria di finanziamento; 

- il rispetto del cronoprogramma finanziario di spesa impone da subito al Consorzio celerità del 

procedimento amministrativo per la trasmissione alla Regione del progetto esecutivo e il 

contestuale avvio delle altre fasi amministrative (verifica/rilascio autorizzazioni, indizione gara 
d’appalto, aggiudicazione temporanea) esperibili nelle more della presa d’atto/approvazione 

regionale; 

 

VISTO 
 

- la verifica di conformità e la validazione del progetto esecutivo, rispettivamente, ai sensi dei commi 

6 let.d) e 8 dell’art. 26 del DLgs 18/04/16 n. 50 e s.m.i., agli atti dell’ufficio del Responsabile del 

procedimento; 
- il parere n. 205 del 21.06.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in orine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.06.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

di approvare il Progetto Esecutivo n.808 - aprile 2022 – “Ripristino erosione spondale e funzionalità 
idraulica del fosso della Boilana e torrente Marroggia in loc. Crocemarroggia nel comune di 
Spoleto” – Importo di finanziamento € 144.157,65 – CUP: E38H22000040002. 

 

 

 
                            IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                      Polo Montioni 
                                    F.to                                                                         F.to 


